
QUARTA-feiRA, 11 de JUNHO de 201420  CADERNO 1

PORTARIA Nº 084/2014-NAF, 09 DE JUNHO DE 2014
NúmERO DE PUblICAçãO: 698715

A DIRETORIA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas por meio do
Decreto de 14 de Abril de 2014, publicado no DOE nº 32.623 de 
15 de Abril de 2014 e:
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 1.282/2014-CCG, publicada no 
DOE nº 32653, de 30 de Maio 2014, a qual EXONEROU a
pedido, a Servidora SIMONE MARLY ALENCAR MORAIS COSTA, do 
cargo de Coordenadora de Serviços Gerais
do Núcleo Administrativo Financeiro – NAF;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 1.360/2014-CCG, publicada no 
DOE nº 32.659, de 09 de Junho 2014, a qual NOMEOU a
Servidora SONIA REGINA SILVA DE MELLO, para o cargo de 
Coordenadora de Serviços Gerais do Núcleo Administrativo
Financeiro – NAF;
RESOLVE:
DESIGNAR comissão composta pelos servidores, SÔNIA REGINA 
SILVA DE MELLO, matrícula nº 5889552, SILVIA REGINA 
DE OLIVEIRA SOUSA BITTENCOURT PEREIRA, matricula nº 
54181543, RITA DE CÁSSIA VALOIS FERNANDES, matricula nº 
5107415, MARIA AMÉLIA LOUZEIRO DE OLIVEIRA, matricula nº 
3254607 e MIKAELA MAURA GOUVEIA FONSECA NEVES matricula 
nº 5913181/1, para, sob a presidência do primeiro, proceder ao 
inventário dos bens de consumo e permanentes existentes no 
almoxarifado do Núcleo Administrativo e Financeiro – NAF, na 
forma da Portaria Conjunta nº 0147, de 11 de novembro de 2013, 
que estabelece os procedimentos e as normas a serem adotados 
pelos Órgãos e Entidades da Administração Pública Estadual Direta 
e Indireta, para o Encerramento Anual da Execução Orçamentária, 
Financeira, Contábil e Patrimonial do Exercício Financeiro de 2013, 
e dá outras providências correlatas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

DIáRIA
NúmERO DE PUblICAçãO: 699045

PORTARIA: 085/2014
Objetivo: A fim de participar de reunião com o Secretário Executivo 
do Ministério dos Transportes e NGTM para tratar do Projeto BRT na 
Rod. BR 316.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
8045267/VILMOS DA SILVA GRUNVALD (Secretário Especial 
de Estado) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 11/06/2014 a 
11/06/2014<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

NúmERO DE PUblICAçãO: 699152
ATO DE JUSTIFICATIvA

RE-RATIFICAÇÂO da Publicação 694592 DOE 32.654 de 
02/06/2014
CONCESSÃO DE SERVIÇO PÚLICO DE TRANSPORTE 
DIFERENCIADO DE PASSAGEIROS BELÉM-SALVATERRA-SOURE
O Secretário Especial de Estado de Infraestrutura e Logística 
para o Desenvolvimento Sustentável, no uso de suas atribuições, 
previstas no Decreto Estadual nº 3864, de 30 de dezembro de 
1999.
Resolve:
Art. 1º. Tornar público a oportunidade e conveniência para a 
concessão de serviço público de transporte diferenciado de 
passageiros Belém-Salvaterra-Soure.
Art. 2º. A concessão prevista no art. 1º tem como justificativa 
a demanda represada para a linha, indicada pela Secretaria de 
Turismo do Estado, o início de operação do Terminal Hidroviário de 
Belém e o cumprimento de meta do Governo do Estado do Pará.
Art. 3º. O Contrato de Concessão terá vigência de 10 (dez) anos 
prorrogáveis por igual período.
Art. 4º. Fica a Agência de Regulação de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON, autorizada a iniciar 
o Processo Licitatório correspondente.
VILMOS GRUNVALD
Secretário Especial de Estado de Infraestrutura e
Logística para o Desenvolvimento Sustentável

NúmERO DE PUblICAçãO: 699199
PORTARIA REvOGANDO CEDêNCIA

PORTARIA Nº. 0384/2014-GS/SEAD DE 
30 DE mAIO DE 2014

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2014/208445;
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a contar de 06.05.2014, a cedência do servidor 
RONIVALDO MENEZES VIEIRA, Id. Funcional nº. 3255514/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, cedido para a 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação – SECTI, 
concedida através da PORTARIA Nº 0552-GS- de 18/09/2007, 
publicada no DOE nº 31.011 de 21/09/2007.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 06/05/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 DE MAIO DE 
2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA CONCEDENDO lICENçA PRêmIO
PORTARIA Nº. 232/2014-DAF/SEAD DE 09 DE 

JUNHO DE 2014
SERVIDOR: ANTONIO WLADIMIR CAVALCANTE PAUXIS
ID. FUNCIONAL: 132/1
CARGO: ADMINISTRADOR CLASSE “A”
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 17/06/2014 A 16/07/2014
TRIÊNIO: 04/01/2009 A 03/01/2012

PORTARIA CONCEDENDO lICENçA PRêmIO
PORTARIA Nº. 226/2014-DAF/SEAD DE 04 DE 

JUNHO DE 2014
SERVIDOR: JOSE MARIA LOURENÇO CARNEIRO
ID. FUNCIONAL: 3252949/1
CARGO: TÉCNICO D
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 10/07/2014 A 08/08/2014
TRIÊNIO: 02/08/2006 A 01/08/2009

PORTARIA DE DESIGNAçãO
PORTARIA Nº 0385/2014-GS/SEAD 

DE 02 DE JUNHO DE 2014
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº.095/2014-DAF/SEAD de 
21.05.2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora NATHALIA DA SILVA ALVARES, Id. 
Funcional nº. 5891435/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública - Administrador, para exercer a função de Agente 
Publico de Controle, a contar de 02.01.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 DE JUNHO 
DE 2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERmO ADITIvO A CONTRATO
NúmERO DE PUblICAçãO: 698758

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 02/06/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Alteração no anexo co Contrato
Contrato: 53
Exercício: 2012

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302136968080000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: PRONTOCOR LTDA
Endereço: TV. ISIDORO DE CARVALHO , Bairro: Pioneiro, SN
CEP. 68447-000 - Vila dos Cabanos/PA
Telefone: 9137541484
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

TERmO ADITIvO A CONTRATO
NúmERO DE PUblICAçãO: 699078

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 10/06/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Excluir do Contrato de Cooperação n.º 003/2012, 
a Reforma e Construção das Agências deste IASEP localizadas 
nos Municípios de Alenquer, Conceição do Araguaia, Barcarena, 
Capitão Poço, Altamira, Breves e Salinópolis
Contrato: 3
Exercício: 2012
Contratado: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Marco, 2158
CEP. 66093-542 - Belém/PA
Telefone: 9131830002
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

DIáRIA
NúmERO DE PUblICAçãO: 698655

PORTARIA: 145/2014
Objetivo: Realizar visita à ETICE para verificar modelo de 
funcionamento da Cidade Digital - Operacionalização das ações 
administrativas.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Fortaleza/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73241/THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES (Presidente) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/06/2014 a 16/06/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIáRIA
NúmERO DE PUblICAçãO: 698676

PORTARIA: 146/2014
Objetivo: Manutenção emergencial da cidade digital que 
está parada. Recurso:PPA 1377 - Programa Tecnologia da 
Informação e Comunicação / PTRES 6621 - Implementação de 
Governança TIC.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/Eldorado dos Carajás/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73023/SEBASTIÃO DE SOUZA MESQUITA (Analista de Suporte) / 
0.5 diárias (Completa) / de 10/06/2014 a 10/06/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

PENSãO
NúmERO DE PUblICAçãO: 698669

Tipo da Pensão: Previdenciária
Ato: 1656
Data: 01/06/2014
Fundamento Legal: I – Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso II, 29 e 29-A da 
Lei Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada 
pelas Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.
Óbito: 19/04/2013
Órgão: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARA
Ex-Segurado: EDIMAR LIMA DA SILVA
Cargo: CAPITÃO
Valor: 4.760,20
Beneficiário(s):
JORGETE LOPES DA SILVA
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA


